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시흥은행초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-18 예산액 1,687,459,000

제1조 2018학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,687,459,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2018-09-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,687,459 1,618,118 69,341 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,536 83,848 4.9

학생복지/교육격차 해소 8,213 580,627 34.4

기본적 교육활동 12,332 322,583 19.1

선택적 교육활동 22,530 321,917 19.0

교육활동 지원 5,674 99,499 5.8

학교 일반운영 56 252,984 14.9

학교 재무활동 0 26,001 1.5

이전수입 중앙정부이전수입 4,400 11,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 1,107 214,151 12.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,933 972,972 57.6

이전수입 기타이전수입 466 4,237 0.2

자체수입 학부모부담수입 235 429,041 25.4

자체수입 행정활동수입 200 2,286 0.1

기타수입 전년도이월금 0 53,772 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,202,3601,133,454 68,906

1.중앙정부이전수입 11,000 6,600 4,400

1.국고보조금 11,000 6,600 4,400

1.국고보조금 11,000 6,600 4,400

1.국고보조금 11,000 6,600 4,400(성립전)통일교육 연구학교 : 4,400,000 4,400,000

2.지방자치단체이전수입 214,151 213,044 1,107

1.비법정이전수입 214,151 213,044 1,107

1.기초지방자치단체전입금 214,151 213,044 1,107

1.급식비보조금 177,389 177,389 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
36,762 35,655 1,107

(성립전)2018 꿈나무지도[육상]추가지원금 : 

1,106,550원×1회=
1,107,000

3.교육비특별회계이전수입 972,972 910,039 62,933

1.교육비특별회계전입금수입 972,972 910,039 62,933

1.학교회계전입금 972,972 910,039 62,933

1.학교운영비전입금 494,677 494,677 0

2.목적사업비전입금 478,295 415,362 62,933
(성립전)유아학비지원 : (3,754,000원 × 1교) 

- 2,779,000원 =
975,000

(성립전)유아학비지원 : (4,917,700원 × 1교) 

- 3,754,000원 =
1,164,000

(성립전)유아학비지원 : (5,958,000원 × 1교) 

- 4,918,000원 =
1,040,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (24,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
9,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (36,363,000원 

× 1교) - 24,000,000원 =
12,363,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : (44,174,060

원 × 1교) - 36,792,000원 =
7,382,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : (57,328,260

원 × 1교) - 44,174,000원 =
13,154,000

(성립전)2018 방과후학교 자유수강권지원금 : 

(19,502,000원 × 1교) - 15,168,000원 =
4,334,000

(성립전)교육자원봉사활용학교 지원비 : 

180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)여름철교외생활지도 : 94,000원 × 1교

 =
94,000

(성립전)2018고화소CCTV설치 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)2018 6학년수학여행비지원금 : 149,980

원 × 1교 =
150,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 12,097,000

원 × 1교 =
12,097,000

4.기타이전수입 4,237 3,771 466

1 발행일 : 2018-09-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 406 0 406

1.기타학교회계전입금 406 0 406

1.기타학교회계전입금 406 0 406유치원공기청정기임대지원 : 406,800원×1년= 406,000

2.민간이전수입 3,831 3,771 60

1.기타지원금 3,831 3,771 60

1.기타지원금 3,831 3,771 60
(성립전)춘천소양강배전국씨름대회출전지원금 :

 30,000원×2명=
60,000

2.자체수입 431,327 430,892 435

1.학부모부담수입 429,041 428,806 235

1.수익자부담수입 429,041 428,806 235

1.급식비 69,377 69,377 0

1.급식비 28,473 28,473 0

2.우유급식비 40,904 40,904 0

2.방과후학교활동비 216,000 216,000 0

1.방과후학교활동비 216,000 216,000 0

3.현장체험학습비 70,879 70,879 0

1.현장체험학습비 70,879 70,879 0

4.청소년단체활동비 46,050 46,050 0

1.청소년단체활동비 46,050 46,050 0

5.졸업앨범비 8,450 8,450 0

1.졸업앨범비 8,450 8,450 0

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 18,285 18,050 235

1.누리과정비 18,285 18,050 235
(성립전)유치원 행복한울타리 급간식비 : 

117,100원×2명=
235,000

2.행정활동수입 2,286 2,086 200

1.사용료및수수료 610 610 0

1.사용료및수수료 610 610 0

1.사용료 600 600 0

2 발행일 : 2018-09-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 1,676 1,476 200

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 876 676 200

1.기타행정활동수입 876 676 200
시설공사공공요금,보험료정산 : 200,000원×1회

=
200,000

3.기타수입 53,772 53,772 0

1.전년도이월금 53,772 53,772 0

1.순세계잉여금 27,772 27,772 0

1.순세계잉여금 27,772 27,772 0

1.순세계잉여금 27,772 27,772 0

2.정산대상재원사용잔액 26,000 26,000 0

1.정산대상재원사용잔액 26,000 26,000 0

1.정산대상재원사용잔

액
26,000 26,000 0

세입합계 1,687,4591,618,118 69,341

3 발행일 : 2018-09-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 83,848 63,312 20,536

1.기타 교직원보수 26,520 26,520 0

1.학교운영지원수당 26,520 26,520 0

1.교원연구비 26,520 26,520 0

1.학교운영지원수당 26,520 26,520 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 57,328 36,792 20,536

1.교직원복지 57,328 36,792 20,536

1.교육공무직원처우개선비[목적] 57,328 36,792 20,536

1.맞춤형복지비 6,350 6,350 0  

2.교직원복지비 50,978 30,442 20,536(성립전)근속수당  3,660,000원×1월= 3,660,000

(성립전)근속수당  3,660,000원×1월= 3,660,000

(성립전)교통보조비  60,000원×13명= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×13명= 780,000

(성립전)급식비  130,000원×13명= 1,690,000

(성립전)급식비  130,000원×13명= 1,690,000

(성립전)가족수당  1,080,000원×1월= 1,080,000

(성립전)가족수당  1,080,000원×1월= 1,080,000

(성립전)보전금  172,000원×1월= 172,000

(성립전)보전금  172,000원×1월= 172,000

(성립전)자녀학비수당  1,872,000×1월= 1,872,000

(성립전)정기상여금  300,000원×13명= 3,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 580,627 572,414 8,213

1.급식 관리 523,413 522,863 550

1.학교급식운영 523,413 522,863 550

1.급식운영비[자체] 5,200 4,650 550

1.일반수용비 5,200 4,650 550급식실타일보수  550,000원×1회= 550,000

2.조리사 인건비[총액] 22,272 22,272 0

1.무기계약직원인건비 20,481 20,481 0  

1 발행일 : 2018-09-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 220 220 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,571 1,571 0  

3.급식재료구입비 283,346 283,346 0

1.급식용식재료비 283,346 283,346 0  

4.급식운영비 34,767 34,767 0

1.일반수용비 17,562 17,562 0  

2.전기요금 2,505 2,505 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.교육운영비 600 600 0  

5.조리실무사인건비[무상] 77,261 77,261 0

1.무기계약직원인건비 65,864 65,864 0  

2.기간제직원인건비 4,080 4,080 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,317 7,317 0  

6.우유대금[수익자] 40,904 40,904 0

1.우유대금 40,904 40,904 0  

7.조리실무사인건비[목적] 50,643 50,643 0

1.무기계약직원인건비 44,967 44,967 0  

2.기간제직원인건비 499 499 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,177 5,177 0  

8.급식기구및시설개선[목적] 9,020 9,020 0

1.일반수용비 9,020 9,020 0  

2.보건 관리 22,934 22,934 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,524 15,524 0

1.학교안전공제회비 2,184 2,184 0

1.학생복지비 2,184 2,184 0  

2.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2 발행일 : 2018-09-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생건강검사 7,840 7,840 0

1.학생복지비 7,840 7,840 0  

4.[국고]흡연예방실천학교[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,410 7,410 0

1.먹는물관리 5,710 5,710 0

1.일반수용비 5,710 5,710 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 25,610 17,947 7,663

1.방과후학교활동비지원 19,502 15,168 4,334

1.방과후학교 자유수강권[목적] 19,502 15,168 4,334

1.교육운영비 19,502 15,168 4,334
(성립전)방과후학교 자유수강권  

2,167,000원×2월=
4,334,000

2.현장체험학습비지원 150 0 150

1.주제별체험학습비지원[목적] 150 0 150

1.학생지원금 150 0 150
(성립전)6학년수학여행비지원  149,980원

×1회=
150,000

3.누리과정비지원 5,958 2,779 3,179

1.유치원누리과정지원[목적] 5,958 2,779 3,179

1.학생지원금 5,958 2,779 3,179
(성립전)유치원누리과정지원  975,000원

×1회=
975,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,163,700원

×1월=
1,164,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,040,000원

×1월=
1,040,000

4.학생복지 8,670 8,670 0
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1.학생복지운영 8,670 8,670 0

1.유치원 졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.6학년 졸업앨범제작 7,110 7,110 0

1.교육운영비 7,110 7,110 0  

3.기본적 교육활동 322,583 310,251 12,332

1.교과 활동 153,241 140,909 12,332

1.교과활동지원 21,452 21,452 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 19,552 19,552 0

1.학습준비물 19,552 19,552 0  

3.성장배려학년제확산 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.과학교과활동 37,035 37,035 0

1.과학교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.비품구입비 250 250 0  

2.행정실무사(과학)인건비 28,585 28,585 0

1.무기계약직원인건비 25,730 25,730 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,755 2,755 0  

3.찾아가는 곤충교실[시보조] 2,400 2,400 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.예술교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.외국어교과활동 30,180 18,083 12,097

1.영어회화전문강사인건비[목적] 28,980 16,883 12,097

1.기간제직원인건비 26,227 14,817 11,410
(성립전)[영전강]인건비  2,282,000원×4

월=
9,128,000

(성립전)[영전강]퇴직급여  2,282,000원

×1회=
2,282,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,353 1,666 687

(성립전)[영전강]4대보험  229,000원×3월

=
687,000

2.영어교육격차해소운영비[목적} 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.선택교과활동 9,160 9,160 0

1.통일체험프로그램운영[목적] 1,000 1,000 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.교육과정 프로젝트 인문학교실[목적]1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 40 40 0  

2.도서구입비 960 960 0  

3.유관기관연계통일교육[목적] 4,160 4,160 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

4.학교평화통일교육운영(이야기한마당)[목적]1,800 1,800 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

5.배움중심 수업탐구[목적] 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.특수교육교과활동 4,665 4,665 0

1.특수교과운영 4,650 4,650 0
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1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.특수교육대상학생현장학습비[목적] 15 15 0

1.학생지원금 15 15 0  

8.유치원교과활동 49,449 49,214 235

1.유치원 교과운영 10,281 10,281 0

1.교육운영비 8,374 8,374 0  

2.학습준비물 1,907 1,907 0  

2.유치원 현장학습[수익자+학비] 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

3.유치원 방과후과정운영[수익자] 12,960 12,960 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

4.유치원 방과후전담사 인건비[기본+총액+목적]20,883 20,883 0

1.무기계약직원인건비 18,643 18,643 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,240 2,240 0  

5.행복한울타리운영[수익자+학비] 1,035 800 235

1.교육운영비 1,035 800 235
(성립전)행복한 울타리 급간식비  117,100

원×2명=
235,000

6.유치원 가방및체육복구입[수익자] 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 169,342 169,342 0

1.자율활동 36,933 36,933 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생주도프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.생존수영운영[목적] 5,038 5,038 0

1.일반수용비 4,461 4,461 0  

2.교육운영비 577 577 0  

5.놀면서성장하는학교[시보조] 8,700 8,700 0

1.운영수당 4,950 4,950 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

6.예술체육융합 프로젝트[시보조] 18,995 18,995 0

1.운영수당 16,920 16,920 0  

2.교육운영비 2,075 2,075 0  

2.현장체험학습활동 74,919 74,919 0

1.1학년 현장학습 5,700 5,700 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.2학년 현장학습 6,600 6,600 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.3학년 현장학습 11,840 11,840 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 11,340 11,340 0  

4.4학년 현장학습 7,500 7,500 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.5학년 현장학습 12,400 12,400 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

6.6학년 현장학습 4,868 4,868 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 4,628 4,628 0  
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7.수학여행 26,011 26,011 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 24,011 24,011 0  

3.동아리활동 51,450 51,450 0

1.아람단 활동비 29,130 29,130 0

1.교육운영비 29,130 29,130 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

3.컵스카우트 활동비 17,630 17,630 0

1.교육운영비 17,630 17,630 0  

4.학교예술교육활성화(예술공감터)[목적]2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.은행나무중창단[시보조] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 6,040 6,040 0

1.환경정리 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0  

4.선택적 교육활동 321,917 299,387 22,530

1.방과후학교 운영 257,123 235,760 21,363

1.방과후학교운영 216,000 216,000 0

1.방과후학교운영 188,000 188,000 0

1.운영수당 138,672 138,672 0  

2.전기요금 11,328 11,328 0  

3.교육운영비 38,000 38,000 0  

2.돌봄교실운영 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

2.돌봄교실운영 41,123 19,760 21,363

1.돌봄교실운영[목적] 36,363 15,000 21,363
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1.무기계약직원인건비 11,443 4,015 7,428
(성립전)[전담사]인건비  1,238,000원×4

월=
4,952,000

(성립전)[전담사]인건비  1,238,000원×2

월=
2,476,000

2.기간제직원인건비 13,000 5,200 7,800
(성립전)[초단기]강사수당  650,000원×2

월×2명=
2,600,000

(성립전)[초단기]강사수당  650,000원×4

월×2명=
5,200,000

3.일반수용비 1,625 1,230 395
(성립전)학교시설사용료(공공요금등)  

50,000원×2월×2반+48,000원=
248,000

(성립전)학교시설사용료(공공요금등)  

50,000원×1월×2학급+47,000원=
147,000

4.운영수당 5,000 1,000 4,000
(성립전)특별프로그램강사비  500,000원

×4월×2학급=
4,000,000

5.교육운영비 2,895 2,495 400
(성립전)물품및교구구입  50,000원×4월

×2반=
400,000

6.기간제직원법정부담

금
360 210 150

(성립전)[초단기]고용,산재보험료  15,000

원×4월×2명=
120,000

(성립전)[초단기]고용,산재보험료  15,000

원×1월×2명=
30,000

7.무기계약직원법정부

담금
2,040 850 1,190

(성립전)[전담사]4대보험  170,000원×4월

=
680,000

(성립전)[전담사]4대보험  170,000원×3월

=
510,000

2.돌봄교실운영[시보조] 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0  

2.독서활동 46,429 46,429 0

1.독서활동운영 46,429 46,429 0

1.사서인건비[목적+자체] 30,660 30,660 0

1.무기계약직원인건비 27,638 27,638 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,022 3,022 0  

2.도서관운영 15,069 15,069 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0  

2.도서구입비 11,301 11,301 0  

3.독서봉사단운영[목적] 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.독서프로그램운영[목적] 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 17,965 16,798 1,167

1.교기운영 17,965 16,798 1,167
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1.꿈나무지도자인건비(육상)[시보조]1,107 0 1,107

1.기간제직원인건비 1,107 0 1,107(성립전)인건비  885,000원×1회= 885,000

(성립전)상여금  147,540원×1회= 148,000

(성립전)퇴직급여  73,770원×1회= 74,000

2.체육전임코치(씨름)인건비[목적] 14,100 14,100 0

1.기간제직원인건비 12,993 12,993 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,107 1,107 0  

3.전국장사씨름대회출전지원금 2,698 2,698 0

1.교육운영비 2,698 2,698 0  

4.춘천소양강배출전지원금 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60(성립전)간식비  30,000원×2명= 60,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.기초학력향상배움동행멘토링 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 99,499 93,825 5,674

1.교무업무 운영 31,609 31,609 0

1.교무학사운영 31,609 31,609 0

1.졸업식행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.행정실무사(교무)인건비[총액+자체]28,809 28,809 0

1.무기계약직원인건비 25,921 25,921 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
2,888 2,888 0  

2.생활지도운영 11,624 10,350 1,274

1.학생생활상담지도 7,824 7,550 274

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.어머니폴리스운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생상담활동 850 850 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.녹색어머니회운영[자체+목적] 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.Wee클래스운영비[목적] 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생보호인력운영[목적] 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

7.여름철교외생활지도[목적] 94 0 94

1.목적사업업무추진비 94 0 94(성립전)다과구입  94,000원×1회= 94,000

8.교육자원봉사활용학교운영비[목적] 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180(성립전)재료비  90,000원×1회= 90,000

(성립전)운영비(간식 등)  90,000원×1회= 90,000

2.학교폭력예방 3,800 2,800 1,000

1.학교폭력및맞춤형대응 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.어울림프로그램운영[목적] 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.안전한학교환경구축[목적] 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

4.고화소CCTV설치지원금[목적] 1,000 0 1,000

1.시설비 1,000 0 1,000
(성립전)고화소CCTV설치지원금  1,000,000

원×1회=
1,000,000

3.연구학교 운영 22,000 17,600 4,400

1.[국고]연구학교운영 22,000 17,600 4,400

1.혁신공감학교운영[목적] 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,760 3,120 2,640
(성립전)문화예술체험강사비  30,000원

×88회=
2,640,000

2.교육운영비 4,880 7,520 -2,640
(성립전)문화예술체험활동비  -30,000원

×88회=
-2,640,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.[국고]통일교육연구학교[국고보조금]11,000 6,600 4,400

1.일반수용비 3,320 3,170 150(성립전)워크북제작  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 390 390 0  

3.교육운영비 7,290 3,040 4,250
(성립전)도서및영상자료구입  550,000원

×1회=
550,000

(성립전)통일동아리워크샵임차비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)통일동아리 공연의상대여  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)보고서제본비  10,000원×20권= 200,000

(성립전)팜플렛제작비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(1학년)

  100,000원×3학급=
300,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(2학년)

  100,000원×3학급=
300,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(3학년)

  100,000원×5학급=
500,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(4학년)

  100,000원×3학급=
300,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(5학년)

  100,000원×4학급=
400,000

(성립전)학급별통일교육활동운영비(6학년)

  100,000원×4학급=
400,000

4.학습지원실 운영 27,882 27,882 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 27,082 27,082 0
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1.학교정보화지원 26,920 26,920 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 7,270 7,270 0  

3.비품구입비 15,400 15,400 0  

2.소프트웨어교육 교내자율연수[목적] 162 162 0

1.운영수당 162 162 0  

5.교육여건 개선 6,384 6,384 0

1.교육환경개선 6,384 6,384 0

1.어린이놀이시설운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무실환경개선 4,384 4,384 0

1.비품구입비 4,384 4,384 0  

6.학교 일반운영 252,984 252,928 56

1.학교기관 운영 100,364 99,808 556

1.부서기본운영 54,218 54,068 150

1.교무실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

2.교장실운영 14,432 14,432 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.교육행정실운영 27,836 27,686 150

1.일반수용비 10,250 11,600 -1,350
EAT,G2B,S2b,온비드 수수료  -350,000원

×1회=
-350,000

등사용품 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0  

3.여비 12,616 12,616 0  

4.교직원복지비 560 560 0  
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5.비품구입비 3,210 1,710 1,500교내 비품 구입  1,535,000원×1회= 1,535,000

컴퓨터구입(본체,모니터)  -35,000원×1회

=
-35,000

4.연구부운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.수석교사제운영[목적] 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 36,283 36,283 0

1.행정실무사(행정) 인건비 29,063 29,063 0

1.무기계약직원인건비 26,308 26,308 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,755 2,755 0  

2.사회복무요원관리 7,220 7,220 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

3.병설유치원기본운영 9,863 9,457 406

1.유치원운영 6,863 6,457 406

1.일반수용비 3,454 3,048 406공기청정기임대  406,000원×1회= 406,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 409 409 0  

2.유치원화장실청소용역 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.유치원환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 149,970 150,470 -500

1.학교시설장비유지 149,970 150,470 -500

1.공공요금및제세공과금 55,547 55,547 0

1.전기요금 33,747 33,747 0  

2.상하수도료 10,000 10,000 0  
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3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 8,800 8,800 0  

2.시설관리용역 14,736 14,736 0

1.일반수용비 14,736 14,736 0  

3.시설일반관리 28,020 28,020 0

1.일반수용비 27,820 27,820 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

4.당직관리 27,177 26,867 310

1.기간제직원인건비 11,711 0 11,711시설당직원인건비  1,400,000원×6월= 8,400,000

시설당직원 명절휴가비  450,000원×2회= 900,000

시설당직원 맞춤형복지비  450,000원×1회

=
450,000

시설당직원 대체근로자인건비  8,840원×6

시간×20일=
1,061,000

시설당직원 퇴직금  900,000원×1회= 900,000

2.일반수용비 14,926 26,867 -11,941유인경비용역료  -11,941,000원×1회= -11,941,000

3.기간제직원법정부담

금
540 0 540시설당직원 4대보험  90,000원×6월= 540,000

5.화장실관리 24,490 25,300 -810

1.기간제직원인건비 12,110 0 12,110시설미화원 인건비  1,500,000원×6월= 9,000,000

시설미화원 명절휴가비  375,000원×2회= 750,000

시설미화원 맞춤형복지비  375,000원×1회

=
375,000

시설미화원 대체근로자 인건비  8,840원

×6시간×20일=
1,061,000

시설미화원 퇴직금  924,000원×1회= 924,000

2.일반수용비 11,360 25,300 -13,940화장실청소용역비  -13,440,000원×1회= -13,440,000

화장실소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

3.기간제직원법정부담

금
1,020 0 1,020시설미화원 4대보험  170,000원×6월= 1,020,000

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 90 90 0  
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2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 26,001 26,001 0

1.반환금 26,001 26,001 0

1.반환금 26,001 26,001 0

1.반환금 26,001 26,001 0

1.반환금 26,001 26,001 0  

세출합계 1,687,4591,618,118 69,341
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